МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГ АРИФ
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТ0МЭ
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«М0КТ0ПТ0Н ТЫШ ЭШЛ0Р
РЕСПУБЛИКА У30ГЕ»

ПРИКАЗ

г. Казань

БОЕРЫК

№ $

О проведении IX Туриады
(Спартакиады) среди обучающихся
Республики Татарстан

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий с обучающимися на
2024-2025 учебный год ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы», в
целях популяризации спортивно-оздоровительного туризма приказываю:

1. Провести с 18 ноября 2024 года по 30 июня 2025 года IX Туриаду
(Спартакиаду) среди обучающихся Республики Татарстан (далее - Туриада).

2. Утвердить Положение о Туриаде.
3. Утвердить состав оргкомитета Туриады.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

директора О.В.Цыганову.

И.о. директора Ю.Ю. Владимирова

Утверждено приказом
ГБУ ДО «РЦВР»
№ /// от// 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о IX Туриаде (Спартакиаде) среди обучающихся

Республики Татарстан

1. Цели и задачи
IX Туриада (Спартакиада) среди обучающихся Республики Татарстан

(далее - Туриада) проводится с целью привлечения детей к систематическим
занятиям спортивно-оздоровительным туризмом, активизации детско-юношеского
туристского движения и решает следующие задачи:

•привитие обучающимся навыков здорового образа жизни;
• стимулирование роста спортивного мастерства обучающихся, выявление

лучших спортсменов (команд) для участия во всероссийских соревнованиях;
•популяризация спортивно-оздоровительного туризма через средства

массовой информации как способ активного отдыха, эффективное средство
воспитания здоровой личности и патриота своей Родины.

2. Этапы проведения
Туриада проводится в 2 этапа:
1) 1-й этап (отборочный) - соревнования в муниципальных: образованиях

Республики Татарстан;
2) 2-й этап (финал) - республиканские соревнования.

3. Руководство
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляет

ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»).
Непосредственное проведение соревнований осуществляет организационный
комитет (Приложение №1) и главная судейская коллегия (ГСК), утвержденная
оргкомитетом.

Разработка положений и проведение отборочных этапов (1-й этап,
мероприятия в муниципалитетах) Туриады возлагается на Исполнительные
комитеты муниципальных образований Республики Татарстан, финального этапа -
на главные судейские коллегии (ГСК), утвержденные оргкомитетом, и проводящие
организации.

4. Участники
4.1. К участию в Туриаде допускаются обучающиеся общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования Республики Татарстан,
допущенные по состоянию здоровья к участию в спортивных мероприятиях,
родившиеся с 1 января 2007 года и моложе.

4.2. К участию во 2 этапе (финал) Туриады допускаются сборные команды
муниципальных районов и городов Республики Татарстан, сформированные по
итогам 1-го этапа (отборочного) Туриады в муниципальных образованиях.

4.3. Отчеты о проведении 1-го этапа Туриады в муниципальных
образованиях по установленной форме (форма отчета прилагается) необходимо
направить в оргкомитет Туриады на э л. почту: rcvr. kursi(a)jnaiL г и не позднее 3-х
дней до начала проведения республиканского этапа мероприятия.

Муниципальные образования Республики Татарстан, не подавшие отчет
о проведении 1-го этапа Туриады, к участию во 2-м этапе Туриады не
допускаются.

4.4. В состав команды входят спортсмены, тренер - руководитель команды
не моложе 18 лет и судья.

Члены команд должны иметь форму одежды единого образца.
В комиссию по допуску республиканского этапа соревнований представители

команд сдают следующие документы:
• копию приказа на командирование о назначении тренера-руководителя

команды, ответственного за жизнь и здоровье детей, за подписью руководителя и
печатью командирующей организации;

• именную заявку на участие в соревнованиях;
« свидетельство о рождении (7-13 лет);
• паспорт (оригинал для участников с 14 до 17 лет);
• заключение врача об отсутствии медицинских противопоказаний к

участию в соревнованиях;
• договор (оригинал) о страховании участников соревнований от

несчастных случаев, жизни и здоровья. Страхование участников соревнования
производится за счет командирующей организации;

• у сельских команд проверяется подтверждение сельской прописки
(предъявляется паспорт (участникам 14 лет и старше) или свидетельство о
регистрации по месту жительства (для участников младше 14 лет). Команды,
имеющие в составе участников с пропиской в городах, имеющих численность
населения более 20000 человек, к сельским командам не относятся).

Предварительная регистрация участников республиканского этапа
мероприятий будет осуществляться по ссылкам, указанным в информационных
письмах о каждом мероприятии.

Примечание: в состав команды, приезжающей на мероприятия по
спортивному туризму, обязательно должен входить спортивный судья.

5. Программа республиканских соревнований
Программа республиканских соревнований Туриады включает в себя 7 видов

(Приложение 2). Каждый вид программы Туриады проводится в соответствии с
положением, условиями отдельного мероприятия и с правилами соревнований по
видам спорта, действующим в Российской Федерации.

Положения об отдельных видах программы Туриады, техническая
информация, результаты соревнований размещаются на сайте ГБУ ДО «РЦВР» и
доступны по ссылке: https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm/main-news7page

6. Предоставление отчетов и определение результатов
6.1. 1-й этап Туриады
Необязательными для предоставления отчета о проведении 1-го этапа

Туриады в муниципальных образованиях являются следующие мероприятия
Туриады: Республиканские соревнования по спортивному туризму на водных
дистанциях, Республиканский этап Всероссийского конкурса по туристским
походам и экспедициям среди обучающихся, Республиканские соревнования по
спортивному туризму на средствах передвижения (вело).

6.2. 2-й этап Туриады (состоит из 7 мероприятий)
Победители Туриады определяются среди муниципальных образований и

сельских команд Республики Татарстан. К сельским командам не относятся
команды, имеющие в составе участников с пропиской и проживающих в городах с
численностью постоянного населения более 20 тысяч человек: Казань, Набережные
Челны, Зеленодольск, Нижнекамск, Елабуга, Альметьевск, Лениногорск, Бугульма,
Менделеевск, Чистополь, Азнакаево, Бавлы, Нурлат.

Определение результатов мероприятий 2-го этапа Туриады осуществляется
согласно положениям и условиям мероприятий.

Идущее в зачет Туриады общекомандное место муниципалитета и сельской
команды в каждом мероприятии 2-го этапа, определяется по наименьшей сумме
мест/баллов, занятых/набранных в каждом виде программы, в каждой возрастной
группе, согласно положению о мероприятии. В случае равенства суммы
мест/баллов, предпочтение отдается команде, занявшей лучшее место в указанной в
положении номинации или в наименьшей возрастной группе в общем зачете.

За каждое общекомандное место, полученное муниципалитетом и сельской
командой в каждом мероприятии 2-го этапа Туриады (кроме 54 Республиканского
туристского слета-соревнований обучающихся по лыжному туризму), начисляются
очки в общий зачет Туриады по следующей системе:

1 место - 50 очков;
2 место - 45 очков;

https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel0755.htm/main-news7page

3 место - 42 очка;
4 место - 40 очков;
5 место - 39 очков,
за каждое последующее место - минус одно очко.
По итогам 54 Республиканского туристского слета-соревнований

обучающихся по лыжному туризму в зачет IX Туриады (Спартакиады) среди
обучающихся РТ очки в общий зачет Туриады начисляются с повышающим
коэффициентом 2.

Общекомандное место в Туриаде определяется по наибольшей сумме
набранных очков.

Два наихудших результата или неучастие представителей муниципалитетов
в мероприятиях Туриады в общий зачет не идет.

7. Награждение
Сборные команды муниципальных образований и сельских команд, занявших

призовые места по итогам Туриады, награждаются дипломами соответствующих
степеней ГБУ ДО «РЦВР».

Команды-призеры и призеры в личном (индивидуальном) зачете в отдельных
видах программы Туриады награждаются дипломами в соответствии с положениями
об отдельных мероприятиях.

8. Обеспечение безопасности
В целях обеспечения безопасности участников и зрителей спортивные

мероприятия разрешается проводить на спортивных дистанциях, принятых главным
судьей и заместителем главного судьи по безопасности и отвечающих требованиям
Правил вида спорта «спортивный туризм» при наличии актов готовности дистанций
к проведению спортивных мероприятий.

Ответственность за подготовку и проведение соревнований возлагается на
организаторов.

Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся в пути и во время
проведения мероприятий несет тренер-представитель (руководитель сборной
команды муниципального образования).

9. Финансирование
Расходы, связанные с проведением 1-го этапа (отборочного) Туриады,

участием команд во 2-м этапе (финале) Туриады - за счет исполнительных
комитетов муниципальных образований Республики Татарстан.

Расходы, связанные с организацией и проведением 2-го этапа (финала)
Туриады, производятся в пределах лимитов средств, выданных ГБУ ДО «РЦВР» на
реализацию и проведение организационных моментов мероприятия.

Примечание:
Данное Положение является вызовом для командирования участников,

тренеров, представителей, судей на республиканские конкурсы и соревнования.
Организационный комитет имеет право вносить изменения в Положение и

Программу Туриады.
Контактные телефоны: ГБУ ДО «РЦВР», Сычева Василина Геннадьевна, тел.

8(843) 204-05-86, доб.207, e-mail: rcvr.kursi@mail.ru.

mailto:rcvr.kursi@mail.ru

Приложение 1

СПИСОК
оргкомитета по проведению IX Туриады (Спартакиады)

среди обучающихся Республики Татарстан

Председатель - Ю.Ю. Владимирова, и.о директора ГБУ ДО «Республиканский
центр внешкольной работы»;

Заместитель О.В. Цыганова, заместитель директора ГБУ ДО
председателя «Республиканский центр внешкольной работы»
Члены: - И.З. Хайруллин, президент РОО «Федерация спортивного

туризма Республики Татарстан»;
- Р.Н. Гиниатуллин, директор МБУ ДО «Дворец школьников
Арского муниципального района Республики Татарстан» (по
согласованию);
- РМ. Фазлиев, директор МБУДО «Дом детского и юношеского
туризма и экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г.
Казани (по согласованию);
- А.А. Рубинский, директор МБУДО «Дом детского и юношеского
туризма и экскурсий» Московского района г. Казани (по
согласованию);

В.И. Понедельникова, директор МБУ ДО «Центр
дополнительного образования Тетюшского муниципального
района Республики Татарстан» (по согласованию).

Секретарь - В.Г. Сычева, методист ГБУ ДО «Республиканский центр
внешкольной работы».

Судейская
коллегия

- С.В. Дерзаев, заместитель директора МБУДО «Дом детского и
юношеского туризма и экскурсий «Простор» Ново-Савиновского
района г. Казани, главный судья Туриады;
- И.Р. Насибуллов, заведующий туристско-спортивным отделом
МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий
«Простор» Ново-Савиновского района г. Казани, главный
секретарь Туриады;
- В.Н. Ромасенко, заведующий организационно-массовым отделом
МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий»
Московского района г.Казани;
- А.Ш. Галеева, педагог дополнительного образования МБУДО
«Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского
района г.Казани.

Приложение 2

Программа республиканских соревнований

№
п/п

Виды программы Сроки Место
проведения

Руководство

1 Республиканский этап
Всероссийского конкурса по
туристским походам и
экспедициям среди
обучающихся в зачет IX
Туриады (Спартакиады) среди
обучающихся РТ

19 ноября 2024

31 января 2025

По назначению ГБУ ДО «РЦВР»

2 55 Республиканский
туристский слет-соревнования
обучающихся по лыжному
туризму в зачет IX Туриады
(Спартакиады) среди
обучающихся РТ

Февраль - Март
2025

По назначению ГБУ ДО «РЦВР»

3 Республиканские соревнования
по спортивному туризму на
пешеходных дистанциях в
закрытых помещениях среди
обучающихся «СТАРТ UP» в
зачет IX Туриады
(Спартакиады) среди
обучающихся РТ

Март-Апрель 2025 По назначению ГБУ ДО «РЦВР»

4 Республиканские соревнования
по спортивному туризму на
водных дистанциях среди
обучающихся в зачет IX
Туриады (Спартакиады) среди
обучающихся РТ

Май-Июнь 2025 По назначению ГБУ ДО «РЦВР»

5 Республиканские соревнования
по спортивному туризму на
средствах передвижения (вело)
среди обучающихся в зачет
IX Туриады (Спартакиады)
среди обучающихся РТ

Май - Июнь 2025 По назначению ГБУ ДО «РЦВР»

6 69 Республиканский
туристский слет обучающихся
Республики Татарстан в зачет
IX Туриады (Спартакиады)
среди обучающихся РТ

Июнь 2025 По назначению ГБУ ДО «РЦВР»

7 Республиканский конкурс на
лучший туристский поход в
зачет IX Туриады
(Спартакиады) среди
обучающихся РТ

19 ноября 2024 -
27 июня 2025

По назначению ГБУ ДО «РЦВР»